27 de fevereiro de

riia . | 2025

Relatdrio de cumprimento de metas, conforme § 42 do art. 92
da Lei Complementar n2 101, de 04 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF). 2024

32 Quadrimestre de

PREFEITURA MUNICIPAL ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA




PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

1. RESULTADO PRIMARIO

O Resultado Primario indica se niveis de gastos orgamentarios do Municipio estdo compativeis com sua arrecadacao. O seu resultado é obtido

pela diferenga entre as Receitas Primarias e as Despesas Primarias.

Quadro 1
Demonstrativo do Resultado Primario

RS 1,00
- Previsdo Atualizada Realizado até o 32 Quadrimestre 2024
Descricao
2024 Previsdo 32 Quadr. Executado 32 Quadr.
1 Receitas Primarias Correntes 330.563.375,00 330.563.375,00 355.878.311,52
2 Receitas Primarias de Capital 5.946.625,00 5.946.625,00 5.369.154,71
3 Receita Primaria (1 + 2) 336.510.000,00 336.510.000,00 361.247.466,23
. Previs3o Realizado até o 32 Quadrimestre 2024
Descrigao .
2024 Previs3o 32 Quadr. Executado 32 Quadr.
4 Despesas Primarias Correntes 348.735.108,30 348.735.108,30 317.512.049,90
5 Despesas Primarias de Capital 56.399.635,24 56.399.635,24 21.830.416,51
6 Reserva de Contingéncia 531.000,00 531.000,00 -0-
7 Despesa Primaria Total (4 + 5+6) 405.665.743,54 405.665.743,54 339.342.466,41
Resultado Primario (3 - 7+6) (69.686.743,54) (69.686.743,54) 21.904.999,82

Fonte: Relatdrio Resumido da Execugdo Orgamentaria(Anexo 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

2.1 Receitas Totais

Balanco Orgamentario da Receita

Receitas

Receitas Correntes
Impostos, Tx. E Contr. Melh.
Receitas Contribuicdes
Receitas Patrimoniais
Receitas Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital
Operacao de Credito
Alienacado de Bens
Transferéncias de Capital

Total

Fonte: Balango Orgamentario - Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria (Anexo 1)

Quadro 2

Previsdo Atualizada 2024

333.053.375,00
88.498.000,00
7.292.000,00
2.586.000,00
40.000,00
231.467.375,00
3.170.000,00
16.506.201,08
10.559.576,08
105.000,00
5.841.625,00
349.559.576,08

356.995.697,08
87.339.624,36
10.874.460,33
1.170.766,09
12.638,58
255.506.692,12
2.091.515,60
5.369.154,71

5.369.154,71
362.364.851,79

RS 1,00

Realizado até o 32 Quadrimestre
2024

% Realizada
107,19%
98,69%
149,13%
45,27%
31,60%
110,39%
65,98%
32,53%

91,91%
103,66%



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

2.2 Receita Corrente Liquida

Quadro 3

Receita Corrente Liquida

Receitas

Receitas Correntes (l)
Administragdo Direta/Indireta
Deducoes (Il)
Deducdo de Receitas para FUNDEB
RCL ajustada p/calc.limites de Endividamentos
Transf. da Unidao Remun.Ag.Com.Saude
RCL ajustada p/calc.limites Despesa C/Pessoal

Fonte: Demonstrativo da Receita Corrente Liquida — RREO — Anexo 3

Previsao

2024

365.393.375,00
365.393.375,00
32.340.000,00
32.340.000,00
333.053.375,00
681.000,00
332.372.375,00

RS 1,00

Total (ult.12 meses) até
32 Quadrimestre 2024

389.950.496,71
389.950.496,71
32.954.799,63
32.954.799,63
356.995.697,08
2.246.861,92
354.748.835,16



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

3.1. Despesas Totais

Quadro 4
Balango Orgcamentario da Despesa

RS 1,00
Dotacdo Atualizada Despesas Empenhadas até ultimo bim. 2024
Despesas 2024 -
Valor % realizagao

Despesas Correntes 348.735.108,30 325.841.755,14 93,44%
Pessoal e Encargos Sociais 162.479.101,22 154.228.575,74 94,92%
Outras Despesas Correntes 186.256.007,08 171.613.179,40 92,14%
Despesas de Capital 84.658.135,24 47.596.650,10 56,22%
Investimentos 56.353.635,24 20.798.447,42 36,91%
Inversoes Financeiras 46.000,00 - 0,0%
Amortizacdo da Divida 28.258.500,00 26.798.202,68 94,83%
Reserva de Contingencia 531.000,00 - 0,00%
Total 433.924.243,54 373.438.405,24 86,06%

Fonte: Balango Orgamentario - Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria (Anexo 1)



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

4. RESULTADO ORGAMENTARIO

Quadro 5

Resultado Orcamentario

< Receita
Poder / Orgdo

Arrecadada

Administracdo Direta* 362.364.851,79

Administracao Indireta -

Total 362.364.851,79

* Prefeitura e Camara

Fonte: Balango Orgamentario - Relatdrio Resumido da Execugdo Orgamentaria (Anexo 1)

Despesa

Empenhada
373.438.405,24

373.438.405,24

RS 1,00
Resultado
Valor %
(11.073.553,55) (3,06%)
) 0,00%
(11.073.553,55) (3,06%)

(Déficit)



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

5. DESPESAS COM PESSOAL E LIMITES

Quadro 6
Despesa com Pessoal X Receita Corrente Liquida
RS 1,00

Despesa Total ¢/Pessoal % Realizado
0

e Limi . Limi , .
Poder Acumulada nos ultimos (DTP sobre a RCL) imite Prudencial Limite Maximo
12 meses
Executivo 147.811.612,22 41,67 % 51,30 54,00
Total 147.811.612,22 41,67 % 51,30 54,00

Fonte: Relatdrio de Gestdo Fiscal - Demonstrativo Despesa com Pessoal (Anexos 1.1 e 6)

Valor Receita Corrente Liquida em 31/12/2024
(acumulada 12 meses): 354.748.835,16



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

6. DESPESA COM MANUTENGAO DO ENSINO BASICO

E APLICAGAO DOS RECURSOS DO FUNDEB

Quadro 7
Receitas e Despesas com Manutencao do Ensino Basico

RS 1,00
Limites Constitucionais
e Valor Arrecadado até o 42 . _ Aplicado na
Especificagao Onatrmesie 2024 % Mlmr;;); Aplicar Educagio
° 26,84%
Total da Receita de Impostos + Transf. 251.772.044,63 62.943.011,16 67.584.104,72
Receitas do FUNDEB + Transf. VAAR 65.917.895,45
Principal 64.182.764,25
Aplicacao Financeira 70.772,50 64.253.536,75
Transferéncia do VAAR 1.664.358,70
Despesa - Minimo 70% do FUNDEB na 44.977.475,73 55.231.039,18
Remunerac¢ao dos Prof. da Educacao 70,00% 85,96%
Despesa - Minimo 90% do FUNDEB 59.326.105,91 64.900.787,72

Total 90,00% 98,46%

Fonte: Quadro de Aplicagdo no Ensino — RREO (Anexo 8)



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

7. DESPESA COM AGOES E SERVIGOS DE SAUDE

Quadro 8
Despesas Proprias com Saude
RS 1,00

Limites Constitucionais

e Valor Arrecadado até o
Especificacao

0 .
32/Quadrimestre/2024 e _
Total da Receita de Impostos 244.680.860,06
36.702.129,01  84.035.366,76
Despesa Préprias com Acdes de Saude 15,00% 34,34%

Fonte: Quadro de Aplicagdo na Saude — RREO (Anexo 12)



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

8. DiVIDA PUBLICA

Especificacao

(+) Divida Consolidada

(-) Disponibilidade de Caixa

(- ) Demais Haveres Financeiros
(+) Restos a Pagar Processados
(+) Despdsitos Restituiveis

(=) Divida Consolidada Liquida
Divida Fiscal Liquida

Receita Corrente Liquida

Resultado

Fonte: Relatdrio da Gestdo Fiscal — RGF — Anexo 2

Quadro 9
Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida

RS 1,00
Saldo
Saldo 2023
31/12/2024
145.478.101,29 144.328.846,88
14.963.610,31 11.043.535,25
378.733,15 8.466.227,15
67.006.704,36 65.554.441,74
6.651.685,38 6.590.225,38
203.794.147,57 196.963.751,60
203.794.147,57 196.963.751,60
314.239.716,82 356.995.697,08
64,85% 55,17%

6.830.397,97

10



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Os resultados demonstram a situagdo econdmico-financeira do Municipio até o 3° quadrimestre de 2024, onde apresenta um DEFICIT de

R$11.073.553,55:

_ Receita Despesa Resultado
Poder / Orgdo
Arrecadada Empenhada Valor %
Administracao Direta*® 362.364.851,79 373.438.405,24 (11.073.553,55) (3,06%)
Total 362.364.851,79 373.438.405,24 (11.073.553,55) (3,06%)

O Municipio cumpriu todos os indices constitucionais como Educagéo, Fundeb, Saude e Pessoal, sendo que alguns até ultrapassaram os

limites obrigatérios.
Os pagamentos de precatdrios e os parcelamentos atuais, estdo em dia, até o presente quadrimestre.

Assim demos total cumprimento ao §4°, do art. 9° da Lei Complementar 101/2000(LRF), demonstrando e avaliando o cumprimento das metas

fiscais no 3° quadrimestre de 2024.

Ibitina, 27 de fevereiro de 2025

Agenor Pereira de Camargo

Secretario Municipal de Planejamento e Gestado Orgamentaria

11



