Audiência Pública

27 de fevereiro de

2025

Relatório de cumprimento de metas, conforme § 4º do art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

3º Quadrimestre de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA

1. RESULTADO PRIMÁRIO

O Resultado Primário indica se níveis de gastos orçamentários do Município estão compatíveis com sua arrecadação. O seu resultado é obtido pela diferença entre as **Receitas Primárias** e as **Despesas Primárias**.

Quadro 1
Demonstrativo do Resultado Primário

R\$ 1,00

Doscricão	Previsão Atualizada	Realizado até o 3º Quadrimestre 2024		
Descrição	2024	Previsão 3º Quadr.	Executado 3º Quadr.	
1 Receitas Primárias Correntes	330.563.375,00	330.563.375,00	355.878.311,52	
2 Receitas Primárias de Capital	5.946.625,00	5.946.625,00	5.369.154,71	
3 Receita Primária (1 + 2)	336.510.000,00	336.510.000,00	361.247.466,23	
Descrição	Previsão 2024	Realizado até o 3º Quadrimestre 2024		
		Previsão 3º Quadr.	Executado 3º Quadr.	
4 Despesas Primárias Correntes	348.735.108,30	348.735.108,30	317.512.049,90	
5 Despesas Primárias de Capital	56.399.635,24	56.399.635,24	21.830.416,51	
6 Reserva de Contingência	531.000,00	531.000,00	-0-	
7 Despesa Primária Total (4 + 5+6)	405.665.743,54	405.665.743,54	339.342.466,41	
Resultado Primário (3 - 7+6)	(69.686.743,54)	(69.686.743,54)	21.904.999,82	

Fonte: Relatório Resumido da Execução Orçamentária(Anexo 6)

2. Execução Orçamentária das RECEITAS

2.1 Receitas Totais

Quadro 2 Balanço Orçamentário da Receita

R\$ 1,00

Receitas	Drovicão Atualizado 2024	Realizado até o 3º Quadrimestre		
	Previsão Atualizada 2024	2024	% Realizada	
Receitas Correntes	333.053.375,00	<mark>356.995.697,08</mark>	<mark>107,19%</mark>	
Impostos, Tx. E Contr. Melh.	88.498.000,00	87.339.624,36	98,69%	
Receitas Contribuições	7.292.000,00	10.874.460,33	149,13%	
Receitas Patrimoniais	2.586.000,00	1.170.766,09	45,27%	
Receitas Serviços	40.000,00	12.638,58	31,60%	
Transferências Correntes	231.467.375,00	255.506.692,12	110,39%	
Outras Receitas Correntes	3.170.000,00	2.091.515,60	65,98%	
Receitas de Capital	16.506.201,08	<mark>5.369.154,71</mark>	<mark>32,53%</mark>	
Operação de Credito	10.559.576,08	-	-	
Alienação de Bens	105.000,00	-	-	
Transferências de Capital	5.841.625,00	5.369.154,71	91,91%	
Total	349.559.576,08	<mark>362.364.851,79</mark>	<mark>103,66%</mark>	

Fonte: Balanço Orçamentário - Relatório Resumido da Execução Orçamentária (Anexo 1)

2.2 Receita Corrente Líquida

Quadro 3

Receita Corrente Líquida

R\$ 1,00

		117 1,00
Receitas	Previsão 2024	Total (últ.12 meses) até 3º Quadrimestre 2024
Receitas Correntes (I)	365.393.375,00	<mark>389.950.496,71</mark>
Administração Direta/Indireta	365.393.375,00	389.950.496,71
Deduções (II)	32.340.000,00	32.954.799,63
Dedução de Receitas para FUNDEB	32.340.000,00	32.954.799,63
RCL ajustada p/calc.limites de Endividamentos	333.053.375,00	<mark>356.995.697,08</mark>
Transf. da União Remun.Ag.Com.Saúde	681.000,00	2.246.861,92
RCL ajustada p/calc.limites Despesa C/Pessoal	332.372.375,00	<mark>354.748.835,16</mark>

Fonte: Demonstrativo da Receita Corrente Líquida – RREO – Anexo 3

3. DESPESAS

3.1. Despesas Totais

Quadro 4

Balanço Orçamentário da Despesa

R\$ 1,00

Despesas	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas até último bim. 2024		
	2024	Valor	% realização	
Despesas Correntes	348.735.108,30	325.841.755,14	93,44%	
Pessoal e Encargos Sociais	162.479.101,22	154.228.575,74	94,92%	
Outras Despesas Correntes	186.256.007,08	171.613.179,40	92,14%	
Despesas de Capital	84.658.135,24	47.596.650,10	56,22%	
Investimentos	56.353.635,24	20.798.447,42	36,91%	
Inversões Financeiras	46.000,00	-	0,0%	
Amortização da Dívida	28.258.500,00	26.798.202,68	94,83%	
Reserva de Contingencia	531.000,00	-	0,00%	
Total	433.924.243,54	<mark>373.438.405,24</mark>	<mark>86,06%</mark>	

Fonte: Balanço Orçamentário - Relatório Resumido da Execução Orçamentária (Anexo 1)

4. RESULTADO ORÇAMENTÁRIO

Quadro 5 Resultado Orçamentário

R\$ 1,00

Poder / Órgão	Receita	Despesa	Resultado	
	Arrecadada	Empenhada	Valor	%
Administração Direta*	362.364.851,79	373.438.405,24	(11.073.553,55)	(3,06%)
Administração Indireta	-	-	-	0,00%
Total	362.364.851,79	373.438.405,24	<mark>(11.073.553,55</mark>)	<mark>(3,06%</mark>)

* Prefeitura e Câmara (Déficit)

Fonte: Balanço Orçamentário - Relatório Resumido da Execução Orçamentária (Anexo 1)

5. DESPESAS COM PESSOAL E LIMITES

Quadro 6

Despesa com Pessoal X Receita Corrente Líquida

R\$ 1,00

Poder	Despesa Total c/Pessoal Acumulada nos últimos 12 meses	% Realizado (DTP sobre a RCL)	Limite Prudencial	Limite Máximo
Executivo	147.811.612,22	41,67 %	51,30	54,00
Total	147.811.612,22	41,67 %	51,30	54,00

Fonte: Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Despesa com Pessoal (Anexos 1.1 e 6)

Valor Receita Corrente Líquida em 31/12/2024 (acumulada 12 meses):

354.748.835,16

6. DESPESA COM MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO

E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

Quadro 7
Receitas e Despesas com Manutenção do Ensino Básico

R\$ 1,00 **Limites Constitucionais** Valor Arrecadado até o 4º Aplicado na Especificação % Mínimo a Aplicar Quadrimestre/2024 **Educação** 25% **26,84%** Total da Receita de Impostos + Transf. 67.584.104,72 251.772.044,63 62.943.011,16 65.917.895,45 Receitas do FUNDEB + Transf. VAAR Principal 64.182.764,25 Aplicação Financeira 70.772,50 64.253.536,75 Transferência do VAAR 1.664.358,70 Despesa - Mínimo 70% do FUNDEB na 44.977.475,73 55.231.039,18 Remuneração dos Prof. da Educação 70,00% <mark>85,96%</mark> Despesa - Mínimo 90% do FUNDEB 59.326.105,91 64.900.787,72 **98,46%** Total 90,00%

Fonte: Quadro de Aplicação no Ensino – RREO (Anexo 8)

7. DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

Quadro 8

Despesas Próprias com Saúde

R\$ 1,00

		Limites Cons	titucionais
Especificação	Valor Arrecadado até o 3º/Quadrimestre/2024	% Mínimo a Aplicar	<mark>% Aplicado</mark>

Total da Receita de Impostos

244.680.860,06

Despesa Próprias com Ações de Saúde

36.702.129,01 15,00% 84.035.366,76 34.34%

Fonte: Quadro de Aplicação na Saúde - RREO (Anexo 12)

8. DÍVIDA PÚBLICA

Quadro 9
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

R\$ 1,00

		114 = 100	
		Saldo	
Especificação	Especificação Saldo 2023	31/12/2024	Resultado Nominal
(+) Divida Consolidada	145.478.101,29	144.328.846,88	
(-) Disponibilidade de Caixa	14.963.610,31	11.043.535,25	
(-) Demais Haveres Financeiros	378.733,15	8.466.227,15	
(+) Restos a Pagar Processados	67.006.704,36	65.554.441,74	
(+) Despósitos Restituíveis	6.651.685,38	6.590.225,38	
(=) Divida Consolidada Líquida	203.794.147,57	196.963.751,60	
Divida Fiscal Líquida	203.794.147,57	196.963.751,60	6.830.397,97
Receita Corrente Líquida	314.239.716,82	356.995.697,08	
Resultado	64,85%	<mark>55,17%</mark>	

Fonte: Relatório da Gestão Fiscal – RGF – Anexo 2

O Resultado Nominal representa a diminuição da Dívida ocorrida no 3º quadrimestre de 2024

9. CONCLUSÃO

Os resultados demonstram a situação econômico-financeira do Município até o 3° quadrimestre de 2024, onde apresenta um **DÉFICIT** de **R\$11.073.553,55**:

Podor / Órgão	Receita	Despesa	Resultado	
Poder / Órgão	Arrecadada	Empenhada	Valor	%
Administração Direta*	362.364.851,79	373.438.405,24	(11.073.553,55)	(3,06%)
Total	<mark>362.364.851,79</mark>	<mark>373.438.405,24</mark>	<mark>(11.073.553,55</mark>)	<mark>(3,06%</mark>)

O Município cumpriu todos os índices constitucionais como Educação, Fundeb, Saúde e Pessoal, sendo que alguns até ultrapassaram os limites obrigatórios.

Os pagamentos de precatórios e os parcelamentos atuais, estão em dia, até o presente quadrimestre.

Assim demos total cumprimento ao §4°, do art. 9° da Lei Complementar 101/2000(LRF), demonstrando e avaliando o cumprimento das metas fiscais no 3° quadrimestre de 2024.

Ibiúna, 27 de fevereiro de 2025

Agenor Pereira de Camargo

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão Orçamentária